gine Maria, passus est, vapulavit, alapas accepit; quando auditis, Passus est haec Christus, nolite putare, Verbum illud, in principio apud deum, in sua natura atque in sua substantia aliquid tale pati potuisse. Sed numquid possumus dicere, quia Verbum dei, deus unigenitus, non est passus pro nobis? Passus est, sed secundum animam et carnem suam passibilem. Accepit enim formam servi, ut tamquam homo pateretur. Habebat enim et animam et carnem, quia totum hominem liberare venerat, non amittendo vitam, sed donando vitam. Ut autem similitudinem demus, unde celerius quod dicimus advertatis, sicut verbi gratia, quando Stephanus martyr, et Focas vel aliquis alius passus est et occisus et sepultus, caro eorum sola occisa et sepulta est, animae autem eorum neque occidi neque sepeliri potuere, et tamen rectissime dicimus, Mortuus est Stephanus, vel Focas, vel quicumque alius pro nomine Christi, ita, quando passus et occisus et sepultus est dei unigenitus, caro utique eius sola occisa et sepulta est: anima autem, et multo magis divinitas eius occidi non potuit: et ideo securi dicimus, nortuum pro nobis esse et sepultum unicum dei filium, id est, deum dei unigenitum. Unde utique veraciter, non mendaciter, dixit ipse Christus dominus, qui est sine mendacio veritas: *Sic enim dilexit deus mundum, ut unigenitum suum daret, ut omnis qui credit in illum non pereat, sed habeat vitam aeternam* (Io 3,16). Et apostolus similiter de deo Patre dicit, *qui filio proprio non*

*no perdonó a su propio Hijo, sino que lo entregó por todos nosotros.* ¿Queréis saber lo que es Cristo? No os fijéis sólo en la carne, que yació en el sepulcro; ni sólo en el alma, de la que dijo: *Mi alma está triste hasta la muerte*; ni sólo en la Palabra, puesto que la Palabra era Dios; fijaos, más bien, en que Cristo entero consta de la Palabra, alma y carne.

7. Nada quitéis al alma de Cristo. Los herejes apolinaristas dijeron que no tuvo mente, es decir, que aquella alma no tuvo inteligencia, pero que la Palabra hacía las veces de la mente y la inteligencia<sup>2</sup>. Esto es lo que dijo Apolinar. Los arrianos, en cambio, dicen: «No tuvo un alma cualquiera». Vosotros, por tanto, retened fielmente que Cristo entero lo forman la Palabra, el alma y la carne. Y cuando escucháis: *Mi alma está triste*, pensad en un alma humana, no en la de las bestias, pues un alma sin entendimiento es propia de las bestias, no alma humana. No tuvo mente, sino vino a librar a la mente. Así, pues, el único Cristo es Palabra, alma y carne. ¿Qué es un hombre? Alma y carne. ¿Qué es Cristo? Palabra y hombre, y, por tanto, Palabra, alma y carne, pero un único Cristo. Cuando golpeas con los puños a un hombre, ¿qué parte de él golpeas? ¿El alma o la carne? Reconoces que la carne. Y, no obstante, grita el alma: «¿Por qué me golpeas? ¿Por qué me pegas?» Si dices al alma: «¿Quién te ha tocado? Yo hiero la carne, no a ti», ¿no se reirán de ti quienes te oigan

*pepercit, sed pro nobis [28] omnibus tradidit eum* (Rom 8,32). Vultis autem nosse quid est Christus? Nolite attendere carnem solum, quae iacuit in sepulchro; nolite attendere animam solum, de qua dixit, Tristis est anima mea usque ad mortem; nolite attendere Verbum solum, quia deus erat Verbum; sed attendite quia Christus totus Verbum et anima et caro est.

7. Nihil autem animae Christi subtrahatis. Haeretici enim Apollinaristae dixerunt, quia mentem non habuit, id est, intelligentiam non habuit anima illa, sed Verbum illi pro mente et pro intelligentia erat. Hoc ait Apollinaris. Arriani autem dicunt: Nec qualemcumque animam habuit. Vos ergo fideliter tenete, quia prorsus Verbum et anima et caro est totus Christus. Et quando auditis, Tristis est anima mea, animam humanam intellegite, non beluinam: anima enim sine intellectu anima pecoris est, non anima humana. Si non venit liberare mentem, non habuit mentem. Ergo unus Christus, Verbum et anima et caro. Quid homo? Anima et caro. Quid Christus? Verbum et homo, ac per hoc Verbum et anima et (834) caro, Christus unus. Hominem quando caedis pugnibus, quid eius percutis? animam, an carnem? Confiteris quia carnem. Et tamen clamat anima: Quid me percutis? quid me caedis? Numquid, si dicas animae, Quis te tetigit? ego carnem ferio, non te; nonne, quicumque te audierint haec dicentem, irridebunt, et insipientem vel insa-

<sup>2</sup> Véase nt.7 al sermón 237,4 vol.24 p.438.

decir eso? ¿No te tendrán por un necio e insensato? Tampoco, pues, pueden decir quienes flagelaron a la carne de la Palabra de Dios o la abofetearon: «Nosotros hemos flagelado o abofeteado a la carne, no a la Palabra o al alma de Cristo»; flagelaron o abofetearon al Cristo entero, es decir, a la Palabra, al alma y a la carne, pues no flagelaron o abofetearon a un cuerpo muerto. Y, aunque ciertamente no pudieron dar muerte en la cruz ni a su alma ni a la misma divinidad, que es la verdadera vida, sin embargo, en su corazón y en su mala voluntad se deleitaron en dar muerte a Cristo entero. Todo el que persigue a otro para darle muerte, quiere que se extinga del todo, como se extingue toda la luz de una lámpara que se restriega contra la tierra para que deje de lucir del todo cuando cualquier malhechor ve que le sirve de impedimento. Esto, es decir, que se extinga del todo, es absolutamente imposible en el hombre, puesto que tiene una parte mortal y otra inmortal; en él no es mortal más que la carne. Mucho menos pudo extinguirse del todo Cristo, el unigénito de Dios, aunque los judíos así lo pensasen, dado que de sus tres sustancias, es decir, una eterna y divina y dos temporales o humanas, sólo tuvo una mortal: su carne; su alma, en cambio, y sobre todo su divinidad, eran, sin duda, inmortales. Por eso sólo pudo redimirnos de nuestra muerte eterna mediante su breve muerte temporal quien no sólo era alma y cuerpo, sino también Dios, alma y cuerpo, es decir, el único unigénito de Dios. *Quien descendió hasta las partes más bajas de la tierra es quien as-*

num te iudicabunt? Sic ergo, qui carnem Verbi dei flagellaverunt, vel alapis caeciderunt, non possunt dicere, Nos carnem flagellavimus, vel exalapavimus, non Verbum vel animam Christi; totum enim Christum, id est, Verbum et animam et carnem flagellaverunt vel alapis caeciderunt: non enim mortuum corpus eius flagellaverunt vel alapis caeciderunt. Et cum utique neque animam neque ipsam divinitatem eius, quae vera vita est, in cruce occidere potuerunt, totum tamen Christum in corde suo et in mala voluntate sua interficere delectati sunt. Quicumque enim persequitur aliquem ut eum occidat, sic eum vult extinguere totum, sicut extinguunt totum lumen lucernae in terram collisae, ut penitus non luceat, cum eam sibi quisque malefactor viderit impedire. Quod in homine fieri nullo modo potest, id est, ut totus [29] extingatur, qui unam utique substantiam habet mortalem, alteram immortalem: nulla enim in illo mortalis est, nisi caro. Unigenitus autem dei Christo multo magis totus extingui non potuit, cum eum se Iudaei extinguere putaverunt, qui in tribus substantiis suis, id est, una aeterna atque divina, et in duabus temporalibus, id est humanis, unam solam habuit mortalem, id est carnem suam; animam autem et maxime divinitatem suam sine dubio immortalem habuit. Et ideo sua parvi temporis morte nos de nostra morte aeterna redimere solus potuit, qui non tantummodo caro et anima humana fuit, sed deus et anima et caro unus dei unigenitus fuit. *Qui enim*

*descendió por encima de todos los cielos, cosa que el hombre solo no puede hacer.*

8. Por tanto, amadísimos hermanos, exultemos confiados y alegrémonos porque nos redimió con su muerte quien aun muerto triunfó de sus enemigos. Muerto dio muerte a la muerte y nos libró para siempre de su poder, y *al subir a lo alto llevó cautiva la cautividad*, y, enviando el Espíritu Santo, *dio a los hombres sus dones*, él que incluso, yaciendo en el sepulcro, pudo introducir al ladrón en el paraíso.

### SERMON 375 C (= MAI 95)<sup>1</sup>

*Tema:* La aparición al apóstol Tomás (Jn 20, 24-31).

*Lugar:* Hipona.

*Fecha:* Jueves o domingo después de Pascua. Años 402 al 404.

1. La lectura del santo evangelio de hoy ha relatado de nuevo la manifestación del Señor a los siervos, de Cristo a los apóstoles y el convencimiento del discípulo incrédulo. El apóstol Tomás, uno de los doce discípulos, no dio crédito no sólo a las mujeres, sino tampoco a los varones cuando le anunciaban la resurrección de Cristo el Señor. Y era ciertamente

*descendit usque in inferiores partes terrae, ipse est et qui ascendit super omnes caelos* (Eph 4,9.10): quod homo solus facere non posset.

8. Securi ergo exultemus et laetemur, carissimi fratres, quia ille nos sua morte redemit, qui etiam occisus de hostibus triumphavit. Occisus enim mortem occidit, et in aeternum nos de manu eius liberavit, *ascendensque in altum captivam duxit captivitatem*, atque *hominibus* misso Spirito sancto *dona sua dedit* (ib., 8): qui etiam iacens in sepulchro credentem latronem in paradisum introducere potuit.

### SERMO CCCLXXV C (MAI 95)

[PL 2,489] (MA 1,340)

[TRACTATUS DE QUINTA FERIA SANCTAE PASCHAE]

1. Hodierna lectio sancti evangelii iterum manifestavit dominum famulis, Christum apostolis, et discipulum convincit incredulum. Unus enim ex duodecim discipulis apostolus Thomas, non solum mulieribus, sed nec viris nuntiantibus resurrectionem domini Christi accommodavit

<sup>1</sup> Algún autor considera dudosa su autenticidad.

un apóstol que iba a ser enviado a predicar el Evangelio. Cuando comenzó a predicar a Cristo, ¿cómo podía pretender que le creyeran lo que él mismo no había creído? Pienso que se llenaría de vergüenza propia al increpar a los incrédulos. Le dicen sus discípulos y coapóstoles también: *Hemos visto al Señor*. Y él respondió: *Si no introduzco mis manos en su costado y no toco las señales de los clavos, no creeré*. Quería asegurar su fe tocándole. Si el Señor había venido para que lo tocasen, ¿cómo dice a María en el texto anterior: *No me toques, pues aún no he subido al Padre?* A la mujer que cree le dice: *No me toques*, mientras dice al varón incrédulo: «Tócame». María ya se había acercado al sepulcro, y, antes de nada, creyendo que era el hortelano el Señor, que estaba allí en pie, le había dicho: *Señor, si tú le has quitado, dime dónde le has puesto, y yo lo tomaré*. El Señor la llama por su nombre: *María*. Ella reconoció al instante al Señor al ser llamada por su nombre; él la llamó y ella lo reconoció. La hizo feliz con su llamada, dándole el conocimiento. Tan pronto como oyó su nombre con la autoridad y voz acostumbrada, respondió también ella como acostumbraba: *Rabí*. María, pues, ya había creído; pero el Señor le dice: *No me toques, pues aún no he subido al Padre*.

2. ¿Qué oísteis ahora que dijo Tomás en la lectura que acaba de sonar en vuestros oídos? «No creeré si no toco». Y el Señor dijo al mismo Tomás: «Ven, tócame; introduce

assensum. Et certe apostolus erat mittendus cum praedicatione evangelii. Quando ergo coepit postea praedicare Christum, quomodo volebat sibi credi quod ipse non crederat? Puto quia sibi erubescerat, quando infideles increpabat. Dicunt ei condiscipuli eius, coapostoli utique: *vidimus dominum*. Et respondit ipse: *nisi misero manus meas in latus eius, et tetigero loca clavorum, non credam* (Io 20,25). Fidem sibi fieri volebat tangendo. Si enim dominus venerat ut tangeretur, quomodo ergo in ea lectione, quae superius legitur, dicit ad Mariam: *noli me tangere, nondum enim ascendi ad Patrem?* (ib., 17). Feminae (341) credenti dicit, *noli me tangere*; viro non credenti dicit, *Tange*. Iam enim Maria occurrerat ad sepulchrum, et primo dominum stantem putaverat hortulanum, et dixerat: *domine, si tu eum abstulisti, dic ubi posuisti eum, et ego illum tollam* (ib., 15). Respondebat autem illi dominus nomen suum, *María*. Continuo illa dominum agnovit in voce nominis sui: ille vocavit, et illa cognovit; felicem fecit vocatione, dando cognitionem. Continuo ergo ubi audivit nomen suum ab illa auctoritate et lingua qua solet, et ipsa respondet quod solet, *Raboni* (ib., 16). Iam ergo crederat María; et dicit dominus ei, *noli me tangere, nondum enim ascendi ad Patrem* (ib., 17).

2. Modo autem in ea lectione, quae recentissima sonuit in auribus vestris, quid audistis dicentem Thomam? Non credo, nisi tetigero. Et dominus ad ipsum Thomam: Veni, tange, *mitte manus tuas in latus*

*tus manos en mi costado, y no seas incrédulo, sino creyente*. Si piensas, dijo, que es poco el que me presente a tus ojos, me ofrezco también a tus manos. Quizá seas de aquellos que cantan en el salmo: *En el día de mi tribulación busqué al Señor con mis manos, de noche, en su presencia*. ¿Por qué buscaba con las manos? Porque buscaba de noche. ¿Qué significa este buscar de noche? Que llevaba en su corazón las tinieblas de la infidelidad. Mas esto se hizo no sólo por él, sino también por aquellos que iban a negar la verdadera carne del Señor. Cristo podía efectivamente haber curado las heridas de su carne sin que hubiesen quedado ni las huellas de las cicatrices; podía haberse visto libre de las señales de los clavos en sus manos y de la llaga en su costado; pero quiso que quedasen en su carne las cicatrices para eliminar de los corazones de los hombres la herida de la incredulidad y que las señales de las heridas curasen las verdaderas heridas. Quien permitió que continuasen en su cuerpo las señales de los clavos y de la lanza sabía que iban a aparecer en algún momento herejes tan impíos y perversos que dirían que Jesucristo nuestro Señor mintió en lo referente a su carne y que a sus discípulos y evangelistas profirió palabras mendaces al decir: «Toca y ve». He aquí que Tomás duda. ¿Es verdad que duda? «Si no toco, no creeré». El creer se lo confía al tacto. *Si no toco, no creeré*. ¿Qué opinamos que dijo Manés?<sup>2</sup> Tomás lo vio, lo

*meum, et noli esse incredulus sed fidelis* (ib., 27). Ego me, inquit, si parum putas quod praebeo oculis [490] tuis, praebeo me et manibus tuis. Forte enim ex illis es qui cantant in psalmo: *in die tribulationis meae dominum exquisivi manibus meis nocte coram eo* (Ps 76,3). Quare manibus quaerebat? quia nocte quaerebat. Quid est, nocte quaerebat? Tenebras infidelitatis in corde gestabat. Factum est autem hoc non solum propter se, sed et propter illos qui veram carnem domini fuerant negaturi. Poterat enim Christum vulnera carnis suae ita sanare, ut nec vestigia cicatricum paruisset poterat ergo non ferre clavorum vestigia in membris suis, non ferre vestigium vulneris in latere suo; sed illae in carne cicatrices esse permissae sunt, ut in cordibus hominum vulnus perfidiae tolleretur, et vulnerum signa vera vulnera procurarent. Ille enim qui signa clavorum et lanceae in suo corpore esse permisit, sciebat futuros aliquando tam impios et perversos haereticos, qui dicerent dominum nostrum Iesum Christum et carnem fuisse mentitum, et discipulis suis et evangelistis (342) nostris verba dixisse mendacia, quando dixit, *Tange et vide*. Ecce Thomas dubitat. Quomodo dubitat? Nisi tetigero, non credo: ultra fidem servat ad tactum. *Nisi tetigero*, inquit, *non cre-*